
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 219 · NOVEMBRIS 2020 · www.gaRkalNE.lV gaRkalNES NOVaDa DOMES INFORMaTĪVaIS IZDEVUMS

IEROSINāTA LIETA pAR GARKALNES IEKļAušANu ROpAžu NOVADā

B E R ģ u  S K O L A  L ā č p L Ē š A  D I E N ā

Berģu Mūzikas un Mākslas paMatskolai – 150



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

15. oktobrī kultūras centrā “Ulbrokas 
pērle” notika Stopiņu novada, garkalnes 
novada, Ropažu novada un Inčukalna no-
vada priekšsēdētāju un deputātu kopsa-
pulce.

kā vēsta Stopiņu novada pašvaldība, 
kopsapulcē deputāti lēma par Vēlēšanu 
komisijas skaitliskā sastāva noteikšanu, 
termiņa, kādā piesakāmi vēlēšanu ko-
misijas locekļu kandidāti, noteikšanu un 
jaunveidojamā Ropažu novada vēlēšanu 
komisijas kandidāta pieteikumu veidla-
pas apstiprināšanu, kā arī par komisijas 
locekļu kandidātu pieteikumu iesniegša-
nas vietas noteikšanu.

Pēc kopsapulces Stopiņu novada do-
mes priekšsēdētāja Vita Paulāne, Ropa-
žu novada domes priekšsēdētājs Zigurds 
Blaus, garkalnes novada domes priekš-
sēdētājs alvis Zīriņš un Inčukalna novada 
domes priekšsēdētājs aivars Nalivaiko 
parakstīja savstarpējo sadarbības līgumu,  
lai nodrošinātu administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumā un uz attiecīgā li-

kuma pamata izdoto Ministru kabineta 
noteikumos noteikto nosacījumu izpildi 
un jaunveidojamās Ropažu novada paš-
valdības (garkalnes pagasts, Ropažu pa-
gasts, Stopiņu pagasts, Vangažu pilsēta) 
stratēģisku un ilgtspējīgu attīstību šādos 
galvenajos virzienos: administratīvās 
struktūras projekta izstrāde atbilstoši nor-
matīvajos aktos noteiktajām prasībām; 
kopīgi sasniedzamo attīstības un rīcības 
virzienu noteikšana un stratēģisko mērķu 
identificēšana jaunveidojamā pašvaldībā.
Stopiņu novada dome, kā vadošais part-
neris, organizēs un nodrošinās sadar-
bības līgumā noteikto mērķu izpildi un 
administratīvās struktūras gala projekta 
iesniegšanu jaunievēlētai Ropažu novada 
domei turpmākai rīcībai un lēmuma pie-
ņemšanai.

Sadarbības līgums visām jaunveidojamā 
novada pašvaldībām palīdzēs konstruktī-
vi sagatavoties darbam jaunajā adminis-
tratīvajā teritorijā, saglabājot katra nova-
da attīstības mērķu ilgtspēju.

gNV

stopiņu, Garkalnes, ropažu un inčukalna 
noVada priekšsēdētāju un deputātu kopsapulce

KADASTRāLāS VĒRTīBAS VAR mAINīT AINAVu

Nesen publiskotās jaunās kadastrālās 
vērtības rāda gan būtisku īpašumu vērtī-
bas, gan vairākkārtīgu nekustamā īpašu-
ma nodokļa pieaugumu visiem tā mak-
sātājiem. Šāda situācija spiedīs zemes 
apsaimniekotājus un ražotājus meklēt 
efektīvus risinājumus, savukārt, daļa ne-
lielo zemes īpašnieku var izvēlēties savu 
īpašumu pārdot.

Dienas Bizness sadarbībā ar ar portālu 
zemeunvalsts.lv rīkoja diskusiju par jau-
no publiskoto zemes kadastrālo vērtību 
ietekmi uz zemes apsaimniekošanu. Dis-
kusijas dalībnieki: Madars kalniņš, meža 
īpašnieks, Edgars Treibergs, lauksaim-
nieku organizāciju sadarbības padomes 
valdes priekšsēdētājs, Dagnis Dubrovs-
kis, latvijas lauksaimniecības universitā-
tes mācībspēks. Diskusiju vada “Dienas 
Bizness” žurnālists Māris Ķirsons.

lauksaimnieku organizāciju sadarbības 
padomes (lOSP) priekšsēdētājs Edgars 
Treibergs atzīst, ka ir vērtētas dažāda iz-
mēra saimniecības (pēc apsaimniekojamās 
zemes platības un darbības sfēras) dažādās 
latvijas vietās. “Nekustamā īpašuma vērtība 
kadastrālo vērtību izmaiņu rezultātā palieli-
nāsies divas vai pat četras reizes. attiecīgi 
zemes apsaimniekotājus noteikti ietekmēs 
maksājamā nekustamā īpašuma nodokļa 

apmēra pieaugums”, secina E. Treibergs, 
vēršot uzmanību ļoti būtiskam izmaksu 
pieaugumam arī ražotnēm. 

Piemēram, vienas zivju pārstrādes rūpnī-
cas vērtība no pašreizējiem 2,5 milj. eiro 
pieaugs līdz 4,5 milj. eiro. “Tā ir milzu 
summa, kura kaut kā būs jākompensē. 
Ražojot preces eksportam, nav iespē-
jams paaugstināt to realizācijas cenu ār-
valstu pircējiem, jo to neļauj darīt konku-
renti citās valstīs,” uz problēmu norāda E. 
Treibergs. 

Viņš pieļauj, ka nelieli ražotāji, kam ir sa-
vas tirdzniecības vietas, produkcijas cenu 
varētu mēģināt paaugstināt, taču nav 
pārliecības, vai pircēji šādu risinājumu 
akceptēs. “Iespējams, domājot par jau-
nu pārstrādes ražotņu izveidi, tiks vērtēta 
to izvietošana kaimiņvalstīs – Igaunijā vai 
lietuvā, kur tik milzīga nekustamā īpa-
šuma nodokļa, kāds tas varētu būt lat-
vijā, nav. Īpašnieki var vērtēt arī iespējas 
pārcelt esošās ražotnes,” brīdina E. Trei-
bergs. Savukārt, meža īpašnieks Madars 
kalniņš atzīst, ka viņam ir bail pat meklēt 
un skatīties, kāda varētu būt potenciālā 
prognozētā zemes vērtība pēc atjauni-
nātajām kadastrālajām vērtībām, jo jau 
iepriekš pieaugums ik gadu ir bijis par 
vairākiem tūkstošiem eiro.

Garkalnes novadā viesojās delegācija no 
Rīgas domes, kas bija ieradusies ar mērķi 
izskatīt Garkalnes novada un pierīgas attīs-
tības modeļus. Tika runāts par loģistiku un 
infrastruktūru attīstību.

Sarunās piedalījās garkalnes novada priekš-
sēdētājs alvis Zīriņš, priekšsēdētāja vietnieks 
guntars kniksts, izglītības metodiķe Sanita Tī-
berga, nekustamā īpašuma daļas vadītājs ar-
mands Bērziņš, telpiskās attīstības plānotāja 
Daiga gruzīte, attīstības daļas vadītājs gundars 
krievs, sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis 
Bauze-krastiņš, biroja vadītāja Natālija Reiere,  
Rīgas Domes deputāts Dainis locis, padomnieks 
aivars Draudiņš un Rīgas domes priekšsēdētāja 
vietnieks Edvards Smiltēns.

Sapulcē tika pārunātas tādas piemirstas lietas 
kā Rīgas veloceliņu pievadu izveide un savie-
nojumi ar garkalnes novada veloceliņiem. Tika 
apspriesti risinājumi par iespējamiem tramvaja 
pievadiem un loģistiku saistībā ar “Park and 
drive” sistēmas izveidošanas iespējām. Tika 
pārrunāti ūdens saimniecības problemātiskie 
jautājumi. Sarunu rezultātā radās dažādas jaunas 
idejas, kas ir jāizpēta un jāpārdomā saistībā ar 
jauno bērnudārzu veidošanu. Nākotnē plānots 
uz šāda veida sanāksmēm aicināt arī vietējos 
un citus ieinteresētos uzņēmējus. Ir cerība, ka 

šādas sanāksmes notiks vēl un darbs virzīsies 
uz priekšu.

Mārcis Bauze-krastiņš

Rīgai un Pierīgai svarīgākie sadarbības virzieni 
ir transports, izglītība un komunālā saimniecība, 
šodien tiekoties ar garkalnes novada vadību, 
atzinis Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Edvards Smiltēns (Na/lRa). kā informēja Rīgas 
domes Sabiedrisko attiecību nodaļa, kā aktuālākie 
virzieni diskusijā iezīmējās sadarbība transporta 
sistēmas, tai skaitā mobilitātes punktu, sabied-
riskā transporta un veloceliņu tīkla attīstība, kā 
arī izglītības un komunālās saimniecības jomās. 
abu pašvaldību pārstāvji bija vienisprātis par 
nepieciešamību jau vistuvākajā laikā vienoties 
par regulāru un intensīvu Rīgas un Pierīgas sa-
darbības ietvaru, lai politiķu un ekspertu līmenī 
risinātu to iedzīvotājiem būtiskus jautājumus un 
nodrošinātu Rīgas metropoles areāla dinamisku 
attīstību. “lai Rīgā mazinātu sastrēgumus, uzla-
botu gaisa kvalitāti, izbeigtu rindas bērnudārzos, 
nepieciešama sadarbība ar mūsu kaimiņiem, 
jo daudzu Rīgas problēmu risinājumi meklē-
jami aiz pilsētas robežām. Saskaņota rīcība ir 
izdevīga visiem,” izteicies Smiltēns. Tuvākajā 
laikā vicemēram plānotas tikšanās arī ar citām 
Pierīgas pašvaldībām.

lETa

RīGAI uN pIERīGAI SVARīGS TRANSpORTS, IzGLīTīBA uN KOmuNāLā SAImNIEcīBA



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020 • 3

Laima Grīva no Langstiņiem ir sabied-
riski aktīva seniore, kura ir iesaistīju-
sies Garkalnes novada publiskajā dzī-
vē. Laima ir rakstījusi iesniegumus un 
vēstules Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijai un citām valsts 
institūcijām par neskaidro ATR izpildes 
gaitu. Saistībā ar to, ka viņa aktīvi seko 
līdzi jaunākājām aktualitātēm saistībā 
ar ATR un citām lietām, kas viņu uz-
trauc, tad nolēmu, ka būtu interesanti 
arī uzzināt Laimas Grīvas pieredzi viņas 
dzīves gājumā. 

MB-K: Pastāsti no kurienes esi nākusi un 
kādā veidā esi ieradusies Garkalnes nova-
dā?

lg: Es, laima grīva Feldmane, esmu dzi-
musi kara laikā Jelgavā, trakākajā bom-
bardējuma laikā, tranšejā. Mājas bija jāpa-
met, jo tās atradās stacijas tuvumā. Pēc 
kara atgriežoties, māja bija līdz pamatiem 
nodegusi. Dzīvojām izbraukuši laukos ar 
mammu un viņas radiem tranšejās. Tēvs 
no kara neatnāca mājās. Pēc kara aizgā-
jām dzīvot pie mātes brāļa Rīgā. Tā kā Rīgā 
arī ar darbiem bija ļoti švaki, tad mamma 
ar brāļa ģimeni aizbrauca uz Cēri kurze-
mē. Mātes brālis strādāja vējdzirnavās 
par melderi. Mamma dažus gadus viņam 
palīdzēja. Sākās kolhozu gadi un mēs ar 
māti pārcēlāmies dzīvot atsevišķi. Mamma 
strādāja visādus darbus kolhozā “abava”. 
Tiesa, alga tur bija “nekāda”. Tajā laikā 
pārtikām normāli, jo visu sev nepiecieša-
mo izaudzējām piemājas dārzā. Turējām 
arī govi, cūku un vistas. 

MB-K: Kā pagāja jaunības gadi?

lg: Es mācījos kandavas vidusskolā, bet 
vasaras brīvlaikā ar kaimiņu puisi un sunī-
ti ganījām ap 200 kolhoza govis no divām 
fermām. 

Pabeigusi pamatskolu ar kolhoza norīko-
jumu posos uz lauksaimniecības tehniku-
mu. Vakarā pirms izbraukšanas ciemos 
ieradās mātes otrs brālis no Rīgas. Viņš 
mani pierunāja braukt līdzi uz Rīgu. Tā arī 
notika un sāku dzīvot Rīgā Merķeļa ielā 9. 
Darbu Rīgā dabūt bija ļoti grūti. Mana pir-
mā darba vieta 1960. gadā bija 4. slimnīca 
J. asara ielā. Strādāju par pavāra palīgu 
un mana alga bija 30 rubļi mēnesī. atsāku 
arī mācīties vakara vidusskolā. Darba vie-
tas šajā laikā sanāca mainīt samērā bieži, 
lai varētu iztikt un arī turpināt mācīties. 

līdz 1963. gada janvārim mana nopietnā-
kā darba vieta bija Rīgas piena kombināts 
Valmiera ielā. Strādāju produkcijas sada-
les daļā par prečzini. Darbs notika trijās 
maiņās un joprojām mācījos vidusskolā. 
lai to visu varētu apvienot, tad pēc des-
mitās klases aizgāju mācīties uz Tirdznie-
cības tehnikumu Tomsona ielā, bet tad jau 
kombinātā strādāju par vecāko prečzini ar 
algu 120 rubļi mēnesī. Šeit darbs notika 
tikai rīta maiņā. Darbs bija saistīts ar Rī-
gas un Pierīgas veikaliem. Tad 1979. gadā 
veikals “Minska” ar lielāku piedāvāto algu 
mani pārvilināja strādāt par vadītāju noda-
ļā “gaļa, saknes, zivis”. Veikalā “Minska” 
nostrādāju 17 gadus līdz 1996. gadam. 
Veikalus pārņēma privātīpašnieki. Tad es 
arī atvēru savu biznesu Vidzemes tirgū. 
Saistībā ar to, ka man sākās lielas vese-
lības problēmas, tad šis bizness beidzās. 

MB-K: Pastāsti par savu ģimeni.

lg: 1963. gadā aprecējos ar Viktoru grīvu. 
Nu jau 2020. gada decembrī būs 57. gadi 
kopā draudzīgi nodzīvoti. Saistībā ar to, 
ka pašiem bērnu mums nebija, tad 1987. 
gadā pieņēmām audžu meitu Renāti, kurai 
tolaik bija 10 gadi un nomira viņas tētis ar 
kuru es kopā mācījos vidusskolā. Pieņē-
mām meiteni aizbildniecībā un joprojām 
dzīvojam kopā. Mūsu Renātei ir divas mei-
tas, kurām ir 14 un 15 gadu. Ļoti bēdīgi 
ir tas, ka 2010. gadā Renātes vīrs un abu 
meiteņu tēvs nositās ar motociklu. 

MB-K: Kā un kad jūs ieradāties uz dzīvi 
Langstiņos?

lg: Uz langstiņiem no Ļeņina ielas Rīgā 
atnācām dzīvot 1971. gada 13. novembrī. 
kad atbraucām, tad bija īsta ziema, sniegs 
līdz ceļiem. Šeit bija īsti lauki, darbā gājām 
pa tumsu un smilšainu ielu. 1982. gadā 
6. janvārī kopā ar kaimiņieni nopirkām no 
pašvaldības māju. Tā tagad arī dzīvojam — 
puse mums, puse kaimiņiem. Mēs pieci 
cilvēki dzīvojam divistabu dzīvoklī ar lielu 
verandu, kurā pašreiz dzīvo Renāte ar di-
vām mūsu mazmeitiņām. 

laiks ir gājis un pa šo laiku mūsu langsti-
ņi ir izveidojusies jau kā mazpilsētiņa. 
garkalnes novada pašvaldība ir daudz da-
rījusi. Ir apgaismotas galvenās ielas un tās 
ir arī vairākkārt uzlabotas un pārasfaltētas, 
izveidotas ietves un veloceliņi. Uzbūvēta 
un labiekārtota viena no modernākajām 
skolām latvijā. No 2018. līdz 2019. ga-
dam tika uzlabota mūsu Rīgas iela. asfalts 
braukšanai gan varēja būt platāks, bet tas 
jau ir saprotams, ja miljoni katru gadu no-
vadam jāiemaksā izlīdzināšanas fondā, 
bet pašiem jāiztiek ar to, kas paliek pāri. 

Viss sāpīgākais man un daudziem citiem ir 
novadu terioriālā reforma. 

Esmu daudz rakstījusi senioru vārdā mi-
nistram, Pūces kungam. Esmu rakstījusi 
arī uz Saeimu par to, ka mūs neapmieri-
na šāds novadu dalījums un šo vēstuli ir 
parakstījuši 250 pensionāri. Mūsu avīzē 
“garkalnes novada Vēstis” 27.09.2019. 
bija aicinājums ierasties uz diskusiju par 
teritoriālo reformu. Bijām uzaicinājuši no 
ministrijas teritoriālās reformas nodaļas 
vadītāju arni Šulcu, jo diemžēl ministrs, 
Pūces kungs nevarēja ierasties. Diskusija 
bija vērtīga, žēl tikai, ka mūsu vēlēto de-
putātu bija sanācis tik maz. Žēl! Beigās 
arturs Šulcs tieši teica: “Te darbs visiem 
novada deputātiem!” 

Mani sadusmoja, ka šī gada 21. oktobrī 
saņēmu žurnālu “Nacionālā neatkarība” 
un žurnālā bija norādīts mūsu deputātes 
Ineses andersones telefons. Tagad viņa 
sevi priekšvēlēšanu bukletā piesaka kā 
“Na Ropažu nodaļas vadītāju”, bet gar-
kalnē viņu vēlēja ne jau Ropaži. Man rodās 
jautājums, kāpēc šī deputāte necīnās par 
garkalni? 

labi ir tas, ka garkalnes novada dome ir 
iesniegusi pieteikumu Satversmes tiesā 
un tiesa šīs darbības vērtēs. Manuprāt, 
garkalnei būtu jābūt vadošajai. Par šādu 
lēmumu būtu nepieciešami visi deputātu 
paraksti, bet izrādās šī deputāte gatava 
izdabāt te Ādažiem, te Ropažiem. 

Par deputāti Inesi andersoni ir daudz ko 
teikt. Piezvanīju, vienas atrunas, ka lūk 
domē nelaižot viņu nekur, bet pārējais tikai 
viena vienīga sevis slavināšana. 

Pagājušā rudenī viņa organizēja tikšanos ar 
Valsts kontroli. liekas, ka deputāti opozīci-
jā tiešām neko vērtīgu nedara. kauns bija 
klausīties, ka 27. septembrī 2019. gadā uz 
tikšanos ar reformas vadītāju, deputātu Ēriku 
Smiltēnu un citiem zinošiem cilvēkiem viņa 
nav jutusi vajadzību ierasties. Tad lūdzu pē-
dējais laiks strādāt garkalnes novada labā, 
nevis nodarboties ar dezinformāciju novada 
sadzīvē un interneta vidē. 

Mans lūgums iedzīvotājiem būtu cīnīties 
kopā un ar deputātu iesaisti veicināt no-
vada stabilitāti un attīstību. gribētu tā, lai 
saglabātos garkalnes novada vārds, jo 
mūsu novads to ir pelnījis ar visprāvāka-
jām iemaksām izlīdzināšanas fondā. 2021. 
gadā tie būs jau 10000000 euro. 

MB-K: Kas pašlaik dzīvē ir aktuāls distan-
cējoties no novada politiskās dzīves?

lg: Pašlaik ir aktuāla veselības problēma 
un Covid-19, tas mani arī uztrauc. Bērni 

uz skolu iet nevar, tiem jāmācās attālinā-
ti. Bērniem smagas depresijas, daudziem 
ļoti apgrūtināta dzīve. Nezinu kā būs tālāk, 
kaut viss labi beigtos. 

MB-K: Kāda ir Tava mīļākā filma? 

lg: Man patīk filma “Zvejnieka dēls”, par 
kuru tagad ir skaista dziesma “Mēnestiņš” 
Jāņa Moiseja izpildījumā. 

MB-K: Kāda ir Tava iecienītākā lasāmviela?

MB-k: Tagad lasīt sanāk retāk, jo grūti. 
kādreiz es lasīju un man patika grāmatu 
sērijas – “Ievērojamo cilvēku dzīves”. 

MB-K: Kas ir Tavi mīļākie dziedātāji un mūzika.

lg: Mani mīļākie dziedātāji ir Viktors la-
bčenoks duetā ar Noru Bumbieri, bet 
komponists Raimonds Pauls. 

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Latvijas ie-
dzīvotājiem?

lg: Vēlos novēlēt, lai nebūtu kara un lai 
visiem būtu vairāk veselības! Un lai iedzī-
votāji vēl gudrākus un sakarīgākus depu-
tātus nē tādus kā iepriekš pieminēju. 

Mārcis Bauze-krastiņš

GARKALNEI BūTu jāBūT VADOšAjAI



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020

SKOLĒNI pALīDz RīGAS zOODāRzAm Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
8.klases skolēni ar klases audzinātāju un 
latviešu valodas, literatūras skolotāju Ievu 
križevicu un Rebekas tēti Pēteri Rimšu 9. 
oktobrī devās uz Rīgas Zooloģisko dārzu 
veikt labus darbus. atsaucoties „Zoozīļuks 
2020” akcijai, skolēni attālinātā mācību ne-
dēļā kopā ar ģimenēm salasīja ozolzīles, ko 
atveda kā ciemakukuli Zoodārza iemītnie-
kiem. Tā kā Rīgas Zoodārza teritorija ir gana 
plaša, skolēni pieteicās palīdzēt sakopt 
daļu teritorijas, sagrābjot nobirušās skujas, 
lapas, tādējādi iepriecinot apmeklētājus ar 
sakoptu vidi un palīdzot Zoodārza darbinie-
kiem, līdz ar to piedaloties arī akcijā „labo 
darbu nedēļa 2020” un facebook.com/Pa-
lidzesimlv, tādējādi aktualizējot darīt vairāk 
labu darbu.

Zoodārza iemītniekus skolēni iepriecināja 
ne tikai ar līdzi vestajām ozolzīlēm, bet arī ar 
izteiksmīgi no galvas runātu Ojāra Vācieša 
dzejoli “gauja”, ko labprāt noklausījās ne 

tikai literatūras stundas ietvaros skolotāja 
Ieva, bet arī kalnu kazas un kalnu grifi, arī 
kāds garāmgājējs.

Jaunieši par paveikto darbu neko pretī ne-
prasīja, bet brauca un darīja, cik nu katrs 
spēja, varēja, arī gribēja. Viens labs darbs 
negaidīti deva daudz labu ieguvumu gan 
klases kolektīvam savstarpējo attiecību 
stiprināšanā, gan vairākas balvas, proti, Rī-
gas Zooloģiskā dārza apmeklējums klases 
kolektīvam, kā arī diplomus un veselīgus, 
gardus našķus no facebook.com/Profe-
sorsgrauds

Paldies, #Putrasgrauds, par negaidīto, bet 
jauko pārsteigumu! Paldies Rebekas tētim 
Pēterim par atsaucību un ieguldīto darbu, 
laiku! Paldies garkalnes novada domei par 
iespēju nokļūt Zoodārzā un aizvest ozolzī-
les, paldies skolas autobusa vadītājiem!

Skolotāja Ieva križevica

2020. gada 21. oktobrī Itālijā Narni pil-
sētā notika starptautiskās angļu valodas 
olimpiādes HIPPO fināla apbalvošana. 

Savā vecuma grupā Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 6.a klases 
skolniece Rēzija Riekstiņa Dolģe iegu-
va 5. vietu 77 dalībnieku konkurencē. 
0,6 punkti Rēziju šķīra no trešās un 1,3 
punkti no pirmās vietas. No latvijas 

Skatītāji nenobijās – zālē pieļaujamo sēdvietu 
skaits bija aizpildīts, neskatoties uz ierobežo-
jumiem un obligāto prasību – mākslu baudīt ar
sejas aizsegu. 

30. oktobra vakars garkalnes kultūras centrā 
“Berģi” aizritēja latviešu popmūzikas ritmos, 
grupas “Otra Puse” izpildījumā. kā īpašais 
viesis šajā koncertā bija brīnišķīgā dziedātāja 
antra Stafecka.

Par savas koncerttūres atklāšanas vietu bija 
izvēlējušies tieši mūsu kultūras centru “Berģi”. 
koncertā skatītājiem bija iespēja dzirdēt gan 
grupas “Otra Puse” pirmatskaņojumus, gan 
dungot līdzi labi pazīstamām un sirdī tuvām 
grupas dziesmām, kā “Pēc lietus”, “Vēstules”, 
“Savādā”, “Ieskaties”, “Rīga”.

Pēc skatītāju saviļņojuma un pozitīvajām at-
sauksmē, es domāju, noteikti mēs redzēsim 
grupu “Otra Puse” arī jaunajā koncertsezonā 
uz kultūras centra “Berģi” skatuves.

kultūras centra “Berģi”
vadītāja krista kleina

skatītāji nenoBijās

finālā piedalījās četri dalībnieki. Paldies 
Rēzijai un visai viņas ģimenei, kas tik 
ļoti atbalstīja viņu, Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas direktorei un mā-
cību pārzinei, kā arī garkalnes novada 
domei par atbalstu. Veselību un veik-
smi turpmāk!

angļu valodas skolotāja
Inonanta Millere

anGļu Valodas oliMpiādes Hippo fināla apBalVošana



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020 • 5

Skolotāju diena

2. oktobrī svinot Skolotāju dienu, Berģu sko-
las skolotāji pulcējās uz neilgu kopā būšanu. 
kā jau ierasts, arī šogad skolotājus pie ieejas 
skolā sagaidīja abu 9. klašu jaunieši un dāvā-
ja visiem skolotājiem ziedus.

Šogad kopīgos mirkļus noskaņas bagātākus 
iekrāsoja dziesminieks, komponists, dzej-
nieks lauris Valters. Mūziķis izpildīja savas 
dziesmas un lasīja dzeju no sava dzejoļu 
krājuma. loti izjusts un skanīgs bija šis rīta 
cēliens Berģu skolas jaunajā ātrijā. 

koncerta noslēgumā kopīgai dziesmai no 
gaiteņa pievienojās sākumskolas klases un 
domes pārstāvji garkalnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks guntars kniksts un 
Izglītības metodiķe Sanita Tīberga, kuri sko-
las skolotājiem dāvāja gardu, lielu kliņģeri.

Pateicoties garkalnes novada domes finan-
siālajam atbalstam Berģu skolas skolotājiem 
šogad bija iespēja latvijas Nacionālajā teātrī 
skatīties Māras Zālītes un Reiņa Suhanova 
veidoto izrādi “Margrēta”. 

Paldies garkalnes novada domei par sagā-
dāto lielisko iespēju būt klātesošiem l. Val-
tera koncertā un redzēt teātra izrādi “Mar-
grēta”! 

Paldies laurim Valteram par burvīgo koncer-
tu! Paldies 9. klasēm par krāšņajiem rudens 
ziediem! Paldies ikvienam, kurš šo dienu ie-
krāsoja svētku krāsās!

“Latvijas skolas soma” projekta īstenoša-
na ar Berģu skolas 9.b klasi

9.b klase latviešu valodas un literatūras stun-
dās kopā ar skolotāju Indru krastiņu iepazi-
na aleksandru Čaku. Skatījās filmu par dzej-
nieku, iedziļinājās un mācījās viņa dzejoļus.

Izmantojot iespēju, ko piedāvā latvijas 
100gades projekts “latvijas skolas soma” 
9.b klase 7. oktobrī kopā ar klases audzi-
nātāju Ilzi Smilgu devās uz a.Čaka muze-
ju Rīgā. Mēģināja sajust tā laika elpu, kad 
dzīvoklī uzturējies dzejnieks, klausījās gida 
stāstījumā par a. Čaka dzīves gājumu, ap-
lūkoja Čaka un viņa radinieku fotogrāfijas 
albumos un foto rāmīšos.

Pēc ekskursijas jaunieši dalījās pārdomās 
par iespaidiem, lūk daži fragmenti:

“Šajā ekskursijā uzzināju daudz jaunu par 
a. Čaku. Muzejā man ļoti varēja redzēt kāds 
ir viņa dzīvoklis, viņa personīgā darba vieta, 
kur viņš strādāja. Ekskursija man ļoti patika.”

kārlis k.
 

“Man bija interesanti klausīties kā a. Čaks 
dzīvojis. Patika, ka gide stāstīja pašu svarī-
gāko par viņu. Es pats šādā dzīvoklī nekad 
negribētu dzīvot.”

alekss I.

“Ekskursija uz a. Čaka muzeju bija intere-
santa, uzzināju daudz ko jaunu. Bija intere-
santi uzzināt kā viņš uzrakstījis savu pirmo 
dzejoļu krājumu un redzēt kā tas izskatījās. 
Ekskursija nebija pārāk gara, tādēļ tā bija 
baudāma un nebija nogurdinoša.”

Estere R.

“Ekskursija muzejā bija ļoti aizraujoša, jo uz-
zināju daudz par a. Čaku, piemēram, atmiņā 
palicis tas, ka viņa īstais uzvārds bijis Čada-
rainis. Tēvs bijis uzvalku šuvējs.”

Filips F.

Godalgotā filma “mans mīļākais karš”

Pēc ekskursijas uz a. Čaka muzeju 9.b kla-
se devās uz kinoteātri Splendid Palace, kur 
izmantoja iespēju skatīties izcilu Ilzes Bur-
kovskas-Jakobsenas veidotu filmu “Mans 
mīļākais karš”. Filma tikusi nominēta 6 no-
minācijās, ieguvusi galveno balvu konkursā 
Contrechamp. Šo filmu skatīties bija pare-
dzēts pavasarī kinolektorija ietvaros, bet vi-
siem zināmu apstākļu dēļ tās izrādīšana tika 
pārcelta uz rudeni. 

Jaunieši labprāt dalījās savās pārdomās pēc 
izrādes:

“Pēc filmas “Mans mīļākais karš” noskatīša-
nās sapratu, ka šobrīd tiešām dzīvojam “ro-
žainu” dzīvi.”

kārlis k.

“Filmu “Mans mīļākais karš” man ļoti patika. 
Man šķita interesanti, ka šī filma bija veidota 
animācijas formātā, jo tā bija vieglāk izpro-
tama.”

laura k.

“Filma bija interesanta. Man ļoti patīk vēs-
turiskas filmas. Bija ļoti vērtīgi klausīties un 
vērot, kas noticis tajos laikos.”

Dāniels S.

“Filma man ļoti patika. Šī filma man lika aiz-
domāties par saviem vecākiem, jo atcerējos, 
ko viņi stāstījuši, ar ko saskārušies tajos lai-
kos, viss bijis nemierīgs un cilvēkiem bijušas 
lielas bailes. Filma bija smaga un varēja just, 
ka režisore filmu veidojusi no sirds, lai parā-
dītu savas emocijas un sāpes.”

anna D.

“Filmā bija daudz bēdīgu momentu, bet tika 
parādīts arī Baltijas ceļš un atmoda. Man ļoti 
patika stils kādā filma bija veidota – animā-
cija.”

krese a. l.

“Filma bija diezgan interesanta. Patika, ka 
varēja ielūkoties padomju laiku dzīvē. Tomēr 
man personīgi nepatika, ka tā tika veidota kā 
animācijas filma.”

alise a.

“kinolektorija filma “Mans mīļākais karš” 
bija par meiteni un viņas izjūtām, atceroties 
PSRS okupācijas laikus, par dzīvi tad, par 
grūtībām, arī par pionieriem. Man šī filma 
patika, interesanti bija redzēt kā tajā laikā 
dzīvoja mani vecāki.”

Filips F.

“Filmā bija parādīts kā tajā laikā viss tika 
slēpts no tautas, nedrīkstēja brīvi runāt to, 
ko domāja. Man ļoti patika tā filmas daļa, kur 
bija stāstīts par skolas dzīvi.”

ksenija R.

“Filma bija ļoti pamācoša un lika padomāt 
par tiem laikiem, kad cilvēkiem nebija dros-
mes un iespējas teikt savu viedokli. Multfil-
mas formāts man ļoti patika, domāju, ka pat 
vairāk nekā tad, ja tā tiktu veidota ar īstiem 
aktieriem.”

gustavs P.

“Man šī filma patika, jo sapratu kā bija dzī-
vot PSRS laikos. Uzzināju daudz jaunas lie-
tas gan par tiem laikiem, gan par 2.pasaules 
karu. Pats gan nekad nevēlētos dzīvot tajā 
laikā.”

alekss I.

“Filma “Mans mīļākais karš”, manuprāt, bija 
viena no labākajām filmām, kuras pagājušā 
mācību gadā tika redzētas kinolektorija ie-
tvaros. Mani bija ļoti interesanti redzēt, kāda 
bija dzīve PSRS laikā.”

Jānis C.

Labo darbu nedēļas ietvaros

9.b klase labo darbu nedēļas ietvaros – sko-
lēnu rudens brīvlaikā devās uz Olaines PII 
“Dzērvenīte”. PII bija iekrājušies daudz ne-
vajadzīgu bērnu gultu matracīšu. 9.b klases 
pārstāvji E. Riekstina, l. krēsliņa, D. Savins 
kopā ar klases audzinātāju I. Smilgu devās 
pēc matračiem un tos nogādāja dzīvnieku 
patversmei “Ulubele”, lai skumju māktajiem 
dzīvnieciņiem būtu ērtākas un siltākas guļ-
vietas.

Sirsnīgs paldies skolotājai kristīnei Prekelei 
par iedvesmošanu, skolas šoferītim V. Ruh-
manim par atsaucību un palīdzību!

9.b klase aicina – ja vēlies izdarīt labu dar-
bu – dodies uz kādu dzīvnieku patversmi un 
adoptē sev draugu, kurš no sirds Tevi mīlēs! 
Izvēli gan izdari atbildīgi!

labais vairo labo!

Berģu skolas 
DVaJ I. Smilga

OKTOBRA NOTIKumI BERģu SKOLā



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020

latvijas Maksibasketbola čempionātā par 
2019./2020. gada sezonas zelta medaļu ie-
guvējiem gan k55+, gan k60+ grupā kļuvuši 
“garkalnes novada” basketbolisti. Trešo gadu 
pēc kārtas garkalniešiem būs iespēja uzvarēt 
kopumā trijās vecuma grupās, jo k40+ grupas 
fināls ar kaspara kambalas pārstāvētā “garkalnes 
novada” dalību vēl nav noticis, jo pārcelts uz laiku, 
kad būs atļautas amatieru sporta sacensības.

k60+ (1960. gadā dzimušie un vecāki spēlētāji) 
grupas finālā regulārā čempionāta uzvarētājs 
“garkalnes novads” apliecināja savu pārākumu, 
ar 77:41 uzveicot “Ikšķili”. Čempionu rindās Igors 
lūķis guva 18 punktus un izcīnīja 11 atlēkušās 
bumbas, andra Cālīša rēķinā 17 punkti, 8 at-
lēkušās bumbas un 7 rezultatīvās piespēles, 
Ziedonim Jansonam – 14 punkti, 8 atlēkušās 
bumbas, aivaram lauram – 13 punkti.

k55+ finālmačā “garkalnes novadam” pretī stājās 
regulārās sezonas labākā komanda “Ķekava”. 
garkalnieši bija pārāki ar 65:50. arī šajā spēlē 
produktīvākais bija lūķis – 27 punkti un 18 atlē-
kušās bumbas. Uzvaru ar 12 punktiem sekmēja 
laurs, bet Cālītim 11 punktu guvums.

Maksibasketbola sezonas noslēguma spēles 
bija plānotas 18. oktobrī, taču valdības ieviestā 
amatieru sporta sacensību aizlieguma rezultātā 
fināli pārcelti uz pagaidām nezināmu laiku. k40+ 
grupas (1980. g. dz. un vecāki) regulāro čempio-
nātu bez zaudējumiem aizvadījušais “garkalnes 
novads” sacentīsies ar “Old Crabs limbažiem”.

Sezonā kopumā k60+ grupā “garkalnes novads” 
piedalījās 10 spēles, deviņās no tām gūstot pa-
nākumu. Rezultatīvākie spēlētāji bija lūķis (vidēji 
28,5 punkti), Raitis Dreija (15,0) un laurs (14,7), 
labākie cīnītāji pie groziem – lūķis (15,8), Dreija 
(5,8) un Cālītis (5,6), rezultatīvo piespēļu izpildītāji – 
Cālītis (5,1) un Jansons (4,0), efektīvākie – lūķis 
(37,0), Dreija (17,8) un Cālītis (16,5).

k55+ grupā “garkalnes novads” kopumā 12 
mačos guva deviņas uzvaras. Rezultatīvākie spē-
lētāji bija lūķis (18,1), Jansons (14,3) un Cālītis 
(11,4), labākie cīņā par atlēkušajām bumbām 
– lūķis (10,2), andris kaufmanis (6,3) un laurs 
(5,7), rezultatīvo piespēļu izpildītāji – Jansons 
un Cālītis (pa 4,1), efektīvākie – lūķis (20,1), 
Jansons (15,7) un Cālītis (10,7).

Renārs Buivids

DIVI LATVIjAS čEmpIONu TITuLI

andris rīBens rāda staBilu snieGuMu
lai arī golfa sezonai šogad bija izmaiņas, tas nav 
traucējis garkalnes novada sportistam andrim 
Rībenam pierādīt to, ka viņš ir pilntiesīgs latvijas 
golfa junioru izlases dalībnieks.

2020. gada golfa sezonā 13 gadīgais andris ir pie-
dalījies daudzās Baltijas mēroga sacensības un 
spējis rādīt stabilu sniegumu (t. sk. startējot kopā 
ar pieaugušajiem spējis iekļūt finālā gan Igaunijas 
atklātajā amatieru čempionātā, gan latvijas amatieru 
čempionātā). lielākais šīs sezonas sasniegums ir 
kļūšana par latvijas U14 vecuma grupas čempionu, 
kā arī visas latvijas Junioru golfa tūres čempionu 
savā vecuma grupā.

Savā latvijas U14 vecuma grupas čempiona uz-
runā andris Rībens pateicās saviem atbalstītājiem 
un ģimenei, kā arī apņēmās neatkāpties no sava 
mērķa – pārstāvēt kādreiz latviju olimpiskajās 
spēlēs. Paldies garkalnes novadam par atbalstu 
jaunā talanta attīstībā.

Foto: ar golfa federācijas prezidentu armandu 
Puči pēc latvijas čempiona U14 titula iegūšanas.

 

gNV

laBāko Braucēju Vidū jaunākais
garkalnes novadā mums ir pašiem savs 
latvijas jaudīgākais jaunietis 2020. gada 
kalnu divriteņu (MTB) sacensībās. Jopro-
jām savā vecuma grupā latvijā nepārspēts 
ir artūrs Nummurs. 

gada pirmajā sezonā starp pieaugušajiem, 
artūrs spējis ielauzties TOP 10 labāko brau-
cēju vidū kā jaunākais braucējs distancē. 
Jauniešu vidū artūram šogad visi augstākie 
pjedestāla pakāpieni. Pandēmiju apņemtā 
sporta dzīve šogad ieviesa savas korekcijas 
visas sezonas garumā. Vēli iesāktā, pēkšņi 
pārtrauktā sezona ne katram bija mentāli 
viegla ar spējām noturēties tai labākā fizis-
kā formā uz katrām sacensībām. 

Vēlot veiksmi artūram arī turpmāk, 
garkalnes novads pateicas arī vecākiem 
par uzņēmību.

gNV



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2020 • 7

Garkalnes novada
dzimtsarakstu nodaļā 
garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās

12 jaundzimušie (6 meitenes un 6 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Valerjans krjučkovs miris 71 gada vecumā.
Jēkabs Balodis miris 69 gadu vecumā
Iveta Valeine mirusi 61 gada vecumā

Sandris Romanovskis miris 76 gadu vecumā

“Garo_za 2020” tiešsaistē uzrāda apMeklētāju rekordu

4. novembrī tiešsaistē notika ceturtā Ropažu 
un garkalnes pārnovadu uzņēmēju konferen-
ce “gaRo_Za 2020”. Valstī noteikto pulcēša-
nās ierobežojumu dēļ, gaRo_Zas organizētāji 
pieņēma izaicinājumu koordinēt pasākumu 
attālināti. Ropažu bibliotēkas telpas tika pār-
vērstas mājīgā studijā. Tiešsaisti prasmīgi 
vadīja novadnieks – latvijas tirdzniecības un 
rūpniecības kameras (lTRk) valdes priekšsē-
dētājs Jānis Endziņš.

“gaRo_Za 2020” galvenā tēma bija uzņēmēj-
darbība pandēmijas laikā. Tiešraides pirmajā 
daļā piedalījās četri dažādu nozaru garkalnes 
un Ropažu novadu uzņēmēji: Ieva Meijere — 
viesu nama “Sauleskalns” saimniece, Terē-
za luksa-Sigate, sojas vaska sveču radītāja 
“Tl-Candles”, arktisko paliju audzētājs lauris 
apsis (“Blue circle”) un Baiba armana – “333 
trases” mārketinga vadītāja.

Diskusijas laikā atklājās, ka, spītējot grūtībām, 
vietējiem uzņēmējiem šis periods sekmējis 
gan jaunu produktu un pakalpojumu rašanos, 
mārketinga stratēģijas pārskatīšanu jeb pie-
vēršanos e-komercijai, gan pilnīgu tirgus pār-
orientāciju. galvenās atziņas: ir svarīgi nekad 
nepadoties. Neviens neteica, ka uzņēmējdar-
bībā būs viegli. krīzes situācija dod spēju ātri 
mobilizēties un pārorientēties. Veidojiet uzkrā-
jumus. Uzturiet labas attiecības ar vietējiem.

Tiešraides otrajā daļā uzstājās investīciju baņ-
ķieris un uzņēmējs Ģirts Rungainis. Ģ. Rungai-
ņa kungs runas laikā pauda tiešu un drosmīgu 
viedokli par pandēmijas ietekmi, uzņēmēj-
darbības fokusu nākotnē, Pierīgas novadu 
attīstības iespējām u.c. tēmām. Raugoties 
no vēsturiskās perspektīvas, globālās pandē-
mijas neatstāj ilgstošas sekas. Satricinājumi 
atstāj nelielu ietekmi uz infrastruktūru, “atsijā” 
vājus uzņēmumus un ļauj attīstīties jauniem 
produktiem, pakalpojumiem, iecerēm. Pēc 

Ģ. Rungaiņa domām par iziešanu no pandē-
mijas krīzes varēsim runāt 2022. gadā.

Uzņēmumiem ir svarīgi orientēties uz eksportu 
Rietumvalstīs – pārtikušo Eiropu un pasaules 
tirgiem, kur ir liela konkurence un iespējas. 
Uzņēmējs aicina meklēt jaunas idejas un at-
gādina, ka “kokapstrādes nozare un lauk-
saimniecības produkti mūs saulītē neiznesīs”. 
Tāpēc ir svarīgi meklēt tehnoloģiskās nišas, 
pakalpojumus, ko var sniegt uzņēmumiem 
Eiropā – datu bāzes, pētījumus medicīnā u.c. 
Runājot par izglītību, Ģ. Rungainis aicina ve-
cākus orientēt jauniešus mācīties eksaktās un 
dabas zinības, kā arī valodas.

Tiešsaistes noslēgumā “gaRo_Za 2020” klau-
sītājus uzrunāja biznesa augstskolas “Turība” 
īpašnieks un lTRk valdes priekšsēdētājs ai-
gars Rostovskis. Uzņēmējs pauda lTRk vie-
dokli par aktuālajām izmaiņām nodokļu sis-
tēmā, uzsvēra, ka krīzes apstākļos nedrīkst 
uzlikt papildus nodokļu slogu uzņēmējiem, kā 
arī pauda atbalstu mikrouzņēmuma nodokļa 
saglabāšanai. “Stutēt visus, kas rosās!”, bija 
a. Rostovska aicinājums gan valstiskā, gan 
vietējā līmenī.

Pasākuma organizācija tiešsaistes režīmā sevi 
attaisnoja – skatītāju skaits pārspēja iepriek-
šējo gadu klātienes apmeklētāju skaitu. Tieš-
raides “gaRo_Za 2020” ieraksts ir pieejams 
latvijas tirdzniecības un rūpniecības (lTRk) 
Youtube kanālā.

“gaRo_Za 2020” organizatoru komanda – 
biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” un 
“Ropažu novada uzņēmēji”, izsaka paldies 
visiem atbalstītājiem, tajā skaitā Ropažu no-
vada domei, garkalnes novada domei un Ro-
pažu novada bibliotēkai.

Jana Mihailova,
“Ropažu garkalnes partnerība”

Ar mūžiem tāpat kā ar svecēm —
Deg, kamēr nenopūš vējš.

                                        (V. Kokle-Līviņa)

Skumju brīdī esam kopā ar mūsu kolēģi Diānu Briedi
vīru mūžībā pavadot.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas kolektīvs

Kopš valstī noteiktajiem ierobežojumiem saistībā ar covid-19 izplatī-
bas pieaugumu, Garkalnes novada dome aicina iedzīvotājus pakalpo-
jumus izmantot attālināti.

ja tomēr nepieciešams tikties klātienē ar konkrētu speciālistu, vizīte 
iepriekš jāpiesaka apmeklētāju pieņemšanas dienās – pirmdienās un 
ceturtdienās, sazinoties ar speciālistu telefoniski. Apmeklējot speciā-
listus novada domē un tās struktūrvienībās, apmeklētājiem jāizmanto 
mutes un deguna aizsegs.

Kase strādā tikai pabalstu izmaksas dienās. Lūgums izvēlēties bez-
skaidras naudas norēķinus, maksājot internetbankā uz rēķinos norā-
dītiem kontiem.

par izMaiņāM Garkalnes noVada doMes darBā

pārcelts nekustaMā īpašuMa nodokļa apMaksas terMiņš

27. oktobra Garkalnes novada domes 
sēdē tika pieņemts lēmums par nekus-
tamā īpašuma nodokļa 1., 2., 3. un 4. ce-
turkšņa apmaksas termiņa pārcelšanu 
uz 2020. gada 31. decembri.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.
epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. abos 
portālos pieejami pašvaldību banku konti 
NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam 

automātiski uzrādās visa nepieciešamā in-
formācija maksājuma veikšanai. Portālā 
www.epakalpojumi.lv iespējams veikt no-
maksu arī par citas fiziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem.

aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saska-
ņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu 
tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% 
apmērā no nesamaksātās summas.

IELu ApGAISmOjumS cIEmATā “AmATNIEKI“
Mēs visi zinām multiplikācijas filmu “Ezītis 
Miglā”, kurā ezītis dodoties ciemos pie drauga 
lāča iekrita upē un nakts gājiena laikā muka 
no spokiem. amatniekos ir 70 mājas, kas at-
rodas pie upes un ūdenskrātuves. 15. gadus 
bija līdzīgi nakts pārgājieni gan pašiem, gan 
draugiem.

amatnieku iedzīvotāji un biedrības “ainavas” 
biedri pašreiz var uzelpot un neiekrist naktī 
upē, jo lielākajā daļā ciemata ir veikti ielu ap-
gaismojuma ārējās elektroapgādes būvdarbi. 
laternas apgaismo ceļus arī līdz iepriekšējam 
elektrificētajam posmam no autobusu pietu-
ras.

Biedrība “ainavas” aktīvi līdzdarbojas ciema-
ta ekosistēmas uzlabošanā un ir veidojusies 
pozitīva pieredze ar garkalnes novada vadību 
arī iepriekš – Juri Silova kungu, kad ciematam 
draudēja applūšana no upes.

Turpinot par ezīti, tātad, lai “adatu kamols” 
negūtu traumas un nepazaudētu dāvanas, 
vērsāmies garkalnes novada domē ar jautā-
jumu, ka tomēr negribētu dzīvot tumsā, notika 
brīnums. garkalnes novada domes priekšsē-
dētājs alvis Zīriņš operatīvi iedziļinājās prob-
lēmās, uzsāka kārtot organizatoriskus jautā-
jumus un domē ielu apgaismojuma jautājums 
tika izskatīts pozitīvi. 

Iespējams, ka veicinošs apstāklis bija tas, ka 
dome alvja Zīriņa personā ir personiski ir pa-
zīstama ar ezīti, vai apmeklēti sabiedriskie ēdi-
nāšanas uzņēmumi šādu nosaukumu.

Rudens sākumā ciematā sāka rosīties SIa “Il-
net” vīri un darbs tika paveikts labi. Cerams 
ka viņu uzbūvētais ielu apgaismojums kalpos 
ilgi un “amatnieku” ciems tagad ir pievienojies 
novada elektrificēto apdzīvoto vietu pulkam.

Paldies domei un braucat novadnieki pie 
mums skatīties!

Pēteris Troņinkovs,
Biedrības “ainavas” valdes loceklis



piešķirts apbalvojums “Goda raksts” sekojošām personām:

EGILS STRAuSS
Traumatologs – ortopēds, mugurkaula ķirurgs

Dakterim piemīt visas laba ārsta pazīmes.  Cilvēks, kas mīl citus cilvēkus, 
pacietīgs, labs. Viņam piemīt objektivitāte un vēss prāts, spēja daudzus, 
daudzus nezināmos salikt kopā ar vienu zināmo. Spēj runāt praktiski 
par jebko, gan ar senioriem, gan ar bērniem, nešķirojot pēc sabiedriskā 
statusa vai ienākumiem.  Būtiskas ir labās zināšanas specialitātē, intuīcija, 
emocionālā inteliģence. Dakteris atrod vidusceļu starp uzdrīkstēšanos 
un piesardzību.

Viņš savā darbā ir gan iejūtīgs, gan stingrs. Ja pacientam stingri nepasaka, 
tad rodas priekšstats: ai, priekš kam man tās izrakstītās zāles, mājās 
paārstēšos ar ko citu. Reti kurš novadnieks nav saskaries ar daktera 
profesionālismu. Par uzticību savai profesijai un garkalnes novadam!

ILzE BRIņķE
Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas direktore

Pretendenta panākumu, nopelnu vai ieguldījumu apraksts, sasniegumi vai 
ieguldījums, kas uzskatāms par nozīmīgu devumu garkalnes novadam:

“Ir blakus rakstīšanai, lasīšanai, rēķināšanai, elementārām vēstures 
zināšanām un faktu apgūšanai, ir vajadzīga arī rakstura audzināšana. 
Ir nepieciešams veselais saprāts un sprieduma spējas. Ir nepieciešamas 
ētiskās vērtības un ir nepieciešams arī uz pasauli raudzīties ar pašpaļāvību, 
ar pašcieņu, ar pozitīvu attieksmi pret savām spējām un savām iespējām. 
Visu to skolotājs var sniegt saviem audzēkņiem” (V. Vīķe-Freiberga).

Ilze Briņķe par skolotāju strādā jau kopš 1991. gada. Berģu Mūzikas un 
mākslas skolā direktores pienākumus veic kopš 2011. gada, sākotnēji 
kā pienākumu izpildītāja un kopš 2013. gada septembra kā direktore. 
Ilze Briņķe ir arī krievu valodas un literatūras, sociālo zinību skolotāja, 
kā arī sociālais pedagogs. kā jau skolas direktorei pienākas, ikdienā 
ir jāveic daudz dažādu administratīvu pienākumu. Viņas ziņā ir skolas 
mērķu sasniegšana, jaunu izvirzīšana un ceļa iešana uz tiem. Nav šaubu, 
ka skola ir dinamiska vide. katra diena ir savādāka, bieži vien aktivitāšu 
un izaicinājumu pilna. Tieši prasme komunicēt ar visām skolas dzīvē 
iesaistītajām pusēm, diplomātija, viedums un spēja pieņemt pareizos 
lēmumus, tie ir galvenie izaicinājumi direktora amatā. Jebkuru darbu 
darot, tas sanāk un izdodas, ja darītājs to dara no sirds. Nav šaubu, 
ka direktore savējos - bērnus un jauniešus ciena, mīl un viņiem tic. ar 
mīļumu un labestību rosināt skolēnus mācībām, kolēģus darbam ir daudz 
efektīvāk nekā ar skarbiem vārdiem un pārmetumiem. Tas nav viegli, 
bet to par savu misiju uzskata direktore Ilze Briņķe. Skolēni direktori 
raksturo kā draudzīgu, prasīgu, iejūtīgu, aktīvu klases audzināju, kas ir 
gatava kopā doties piedzīvojumos, ja nepieciešams pat nakšņot skolā un 
pievarēt “Tarzāna” trases. Var nešaubīgi teikt, ka skolēni savu direktori 
ciena un atzīst par savējo – tādu, kas sapratīs, atbalstīs un vajadzības 
mirklī samīļos un iedvesmos. Savukārt kolēģi savu direktori raksturo 
kā lielisku darba kolēģi, vadītāju, kas vienmēr gatava uzklausīt, ieteikt, 
sniegt padomu. Ja nepieciešams, arī ar smaidu un humoru, nelielu devu 
koķetērijas. Viņa ir eleganta, šarmanta un ar lieliski attīstītu intuīciju. 
ar šādu kolēģi vienmēr prieks strādāt un sastrādāties. Šāda direktore 
iedvesmo un aizrauj! Ilzes Briņķes darba un dzīves moto ir ”Nestāvēt 
uz vietas, bet iet uz priekšu, sekot savai sirdsbalsij un realizēt savā 
dzīvē izvirzītos mērķus un sapņu piepildījumus”. Skolotājs ir personība, 

kurš iedvesmo sasniegt vairāk. atvērtība pret skolēna viedokli, bet ne 
vienmēr uzreiz automātiski visu akceptēt. Nākotnes novēlējumi skolai 
un novadam: “Neapstāties pie sasniegtā, jo Berģu skola, tāpat kā Rīga, 
nekad nebūs gatava. Vienmēr var labāk un interesantāk. Skolai ir jākļūst 
par vienu no labākajām skolām ar jēgpilnām zināšanām. Ilze Briņķe tiek 
izvirzīta garkalnes goda novadnieka apbalvojumam par godprātīgu un 
atbildīgu sirdsdarbu Berģu Mūzikas un mākslas skolā, kā arī par jaunās 
piebūves projekta veiksmīgu īstenošanu.

ALDIS BREDIKS
Vēstures, ģeogrāfijas un sociālo zinību skolotājs

“Skolotāji kā amats un kā profesija nav atvietojama pat ne mūsu modernajā 
sabiedrībā” (V. Vīķe-Freiberga). Skolotājs aldis Brediks savas skolotāja 
gaitas uzsāka Cēsu rajona Skujenes pamatskolā 1990. gadā. Pārnākot 
uz Rīgu, tika meklēta jauna darba vieta arī ārus skolotāja amata. Prāts 
dominēja, bet sajūtas un vēlme strādāt ar bērniem uzvarēja. Meklējot 
jaunu skolotāja vietu kādā no Rīgas vai Pierīgas rajona skolām, tika 
nosūtīti vairāki pieteikumi, un skolotājs tika uzrunāts no vairāku sko-
lu vadības puses. Pārrunas ar toreizējo Berģu skolas direktoru Pēteri 
Salenieku un skolas īpašā aura lika skolotājam izvēlēties Berģu skolu 
kā savu nākošo darba vietu. Šajā skolā jau pavadīti 23 gadi, strādājot 
plecu pie pleca ar saviem kolēģiem un nododot zināšanas bērniem. 
kolēģi skolotāju aldi Brediku raksturo kā centīgu, erudītu, izpalīdzīgu, 
uzmanīgu, uz sadarbību vērstu un pretimnākošu skolotāju!

Pedagogs, kurš vēsturi māca ne tikai klases telpās, bet mācību procesā 
daudz iekļauj izzinošās ekskursijas un izpētes darbus. Pozitīvi uzteicams 
skolotājs alda Bredika metodiskais darbs, izstrādājot dažādus mācību 
materiālus un pārbaudes testus, integrējot dažādus vēsturiskos faktus, 
lai skolēniem ir saprotamas cēloņu un seku likumsakarības. Skolotājs 
Brediks ir skolēnu novērtēšanas un motivācijas kritēriju izstrādātājs. 
Skolēni par skolotāju saka: “Patīk, kā skolotājs māca, labi paskaidro, 
un var redzēt, ka patīk tas, ko dara”. Nav šaubu, ka bērni skolotājā 
ieklausās, turklāt viņš ir atzīts arī kā skolotājs - autoritāte, kas šajos 
laikos nebūt nav tik bieži dzirdama atzinība. kā to nopelnīt? Tā ir gadu 
gaitā uzkrātā pieredze, zināšanas un prasmes, kas caurauž ne vienmēr 
vienkāršo darbu, kas tiek darīts ikdienā. Bet – darot savu darbu un pildot 
cēlo skolotāja misiju, ne tik vien formā!

li, bet papildinot to ar patiesu degsmi un ieinteresētību veidot labu un 
gudru nākamo paaudzi, skolotājs aldis Brediks ir kļuvis par iedvesmas 
un atbalsta avotu ikvienam, kurš to vēlas. Skolotāja dzīves un darba 
moto: ”Vienmēr var mācīties un uzzināt kaut ko jaunu un zināšanas 
nevar sabojāt cilvēku”. Novēlējums skolai un novadniekiem: ”Vienal-
ga kādi vēji pūš, jāsaglabā sirdsmiers un vienmēr jādomā pozitīvi. Tā 
vajag turpināt, jo izaugsmi var just visās jomās!”. aldis Brediks tiek 
izvirzīts garkalnes goda novadnieka apbalvojumam par pašaizliedzīgu 
un atbildīgu jaunās paaudzes izglītošanu, sociālo prasmju attīstīšanu un 
patriotisma audzināšanu, kā arī ieguldījumu Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas attīstībā.

piešķirts apbalvojums “Atzinības raksts” sekojošām personām:

ILONA BERGmANE
Vadījusi Rīgas Teikas vidusskolu

Dzīvo garkalnē 23 gadus, Dzīves aicinājums ir saistīts ar izglītības
bāzes iegūšanas pilnveidošanu Rīgas Teikas vidusskolā.

ApbAlvoTI Ar GArkAlnes novAdA GodA rAksTu un Ar ATzInībAs rAksTu 
LATVIjAS REpuBLIKAS NEATKARīBAS pROKLAMĒšANAS GADADIENā 2020. GADA 18. NOVEMBRī

Pretendenta panākumu, nopelnu vai ieguldījumu apraksts, sasniegumi vai 
ieguldījums, kas uzskatāms par nozīmīgu devumu garkalnes novadam:
Piešķirts augsts apbalvojums “atzinības krusts” un kļuvusi par “atzinības 
krusta komandieri.

Ilona Bergmane ir šarmanta dāma, kura jau nu jau tuvu divdesmit gadiem 
ir saistīta ar garkalni un 23 gadus ir vadījusi Rīgas Teikas vidusskolu. Ilonai 
Bergmanei tika piešķirts augsts latvijas valsts apbalvojums. Bergmanes 
kundzei bez izglītības un tās izpratnes svarīga ir arī kultūras dzīve un 
daba. kā izrādās. Bergmanes kundzei ļoti patīk suņi, bet savus mīluļus 
viņas ģimene ir pieņēmusi no dzīvnieku patversmes. Manuprāt, tā ir ļoti 
apsveicama un cildena rīcība.

juRIS jANSONS
Latvijas Republikas tiesībsargs

garkalnes novada iedzīvotājs un lielāko mūža daļu ir dzīvojis langsti-
ņos. 2021. gadā apritēs desmit gadi kopš Juris Jansons ir latvijas 
Republikas tiesībsargs.

Viņš māk pamatot vārdus un rīcību, ir uzmanīgs pret apkārtējiem. Vien-
mēr ir bijis prasīgs attiecībā pret darba lietām, taču kas attiecas ārpus 
darba, vienmēr ir sniedzis vērtīgu un racionālu padomu.

Ir pierādijis ar darbiem, ka spēj pielāgoties dažādām situācijām, orga-
nizējot likumā noteikto funkciju izpildi un veiksmīgi veicot darbu. Vien-
mēr ir sniedzis atbalstu latvijas iedzīvotājiem savas kompetences un 
iespēju robežās.

ILONA BILDARTE
pirmsskolas pedagogu palīgs

Pretendenta panākumu, nopelnu vai ieguldījumu apraksts, sasniegumi vai 
ieguldījums, kas uzskatāms par nozīmīgu devumu garkalnes novadam:
Ilona ir dzimusi Daugavpilī, bet no 7 gadu vecuma dzīvo garkalnes 
novadā, vēlāk jau pašā garkalnē. 

Varētu teikt, ka Ilonas dzīves moto: “gūt prieku sev, dodot to citiem!” 
Darba gaitas garkalnē uzsākusi, piepildot savu sapni un atverot savu 
nelielo skaistumkopšanas salonu, kurā pati strādā par frizieri.   laika gaitā 
vēl mainījusi nodarbošanos, it kā meklējot pilnvērtīgāku sevis piepildījumu. 
Nu jau 8 gadus Ilona ar savu mīlestību, dzīvesgudrību un dzīvesprieku 
dalās ar garkalnes pirmsskolas izglītības iestādes “Skudriņas” bērniem, 
strādājot par pedagogu palīgu. 

Sabiedriska, komunikabla, ar augstu atbildības sajūtu, lielisku humora 
izjūtu un plašu sirdi vārda vistiešākajā nozīmē. Viņas mīlestība un sirds 
siltums pietiek gan pašas meitai un mazdēlam, gan pirmsskolas izglītības 
bērniem, gan arī tikko dzimušiem bērniņiem, jo Ilona jau vairākus gadus 
darbojas Sirds Siltuma Darbnīcā, kuras mērķis ir palīdzēt priekšlaikus 
dzimušiem mazuļiem un viņu vecākiem, kā arī mazuļiem, kuriem trūkst 
vecāku gādības /Baby box atstātajiem mazuļiem/. Ilona šajā darbnīcā 
ziedo pašas adītās zeķītes. Šādas Ilonas adītās zeķītes tiek dāvinātas arī 
garkalnes novadā dzimušajiem bērniņiem, kā arī veco ļaužu pansionātiem 
visā latvijā. lai visiem sirds siltums – gan lieliem, gan ļoti maziem.

Paldies visiem, kas iesaistījās un izvirzīja Garrkalnes novada goda no-
vadniekus 2020!


